

Số 35 -KHPH/BTGHU-TTCT-PGDĐT

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
tổ chức lớp tập huấn đội ngũ biên tập viên, cộng tác viên
các trang thông tin điện tử ngành giáo dục trên địa bàn
huyện Vĩnh Thuận năm 2023

Thực hiện Quyết định số 27-QĐ/TW ngày 10-8-2021 về việc ban hành chương trình ứng dụng công nghệ thông tin của các cơ quan Đảng giai đoạn 2021-2025. Nhằm đẩy mạnh công tác chuyên đổi số trên lĩnh vực tuyên truyền, ứng dụng công nghệ thông tin trên lĩnh vực tuyên giáo, khoa giáo góp phần đưa Nghị quyết của Đảng vào cuộc sống.

Thực hiện hướng dẫn số 94-HD/BTGTW, ngày 23-12-2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về công tác tuyên truyền biển, đảo năm 2023 và kế hoạch số 188-KH/BTGTU, ngày 11-4-2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tổ chức tuyên truyền biển, đảo; thu hút nguồn nhân lực xây dựng Quân chủng Hải quân tại tỉnh Kiên Giang năm 2023

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 25-10-2018 của Bộ Chính trị khóa XII “*về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới*” nhất là phản bác các tin xấu, độc trên không gian mạng hiện nay.

Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21-6-2023).

Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp với Trung tâm Chính trị huyện và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch tập huấn cho đội ngũ biên tập viên, cộng tác viên trang thông tin điện tử huyện Vĩnh Thuận năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao nhận thức của đội ngũ biên tập viên và cộng tác viên trang thông tin điện tử của ngành giáo dục về công tác viết tin, bài, chụp ảnh, xử lý kỹ thuật ảnh; nắm bắt dư luận xã hội, khai thác có hiệu quả trang Website của huyện và ngành giáo dục. Nhằm góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác tham mưu cho cấp ủy và cơ quan chuyên môn thuộc lĩnh vực công tác. Từ đó truyền tải các thông tin của ngành giáo dục, các hoạt động dạy và học đến với phụ huynh học sinh, người dân trên địa bàn nhanh chóng, lan tỏa nhanh trên mạng xã hội và trang thông tin điện tử.

- Giúp cho đội ngũ biên tập viên và cộng tác viên trang thông tin điện tử nhạy bén trong nắm bắt, phản ánh, biên tập kịp thời các thông tin “nóng”, mang tính thời sự diễn ra trên địa bàn và tham mưu cho cấp ủy kịp thời có định hướng chỉ đạo về công tác tư tưởng, dư luận xã hội; viết bài phản biện và biểu dương gương người tốt việc tốt trên địa bàn huyện.

- Công tác tổ chức tập huấn phải đảm bảo đạt được chất lượng, hiệu quả, mục đích, yêu cầu, nội dung, đối tượng và thời gian như kế hoạch đề ra.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP TẬP HUẤN

1. Đối tượng tập huấn

- Mỗi trường học: phân công 01 Ban Giám hiệu và 01 giáo viên phụ trách trang thông tin điện tử của trường tham gia lớp tập huấn.

- Ban Giám hiệu, cán bộ phụ trách trang thông tin điện tử các trường THCS – THPT, THPT trên địa bàn huyện.

2. Nội dung

- Nhận diện âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch trên không gian mạng đang chống phá cách mạng nước ta; một số giải pháp phòng, chống. Công tác đấu tranh, phản bác thông tin xấu, độc, các quan điểm sai trái trên mạng xã hội.

- Một số kỹ năng viết tin, bài và xử lý thông tin trên mạng internet và viết tin, bài gương người tốt, việc tốt. Kỹ năng quay video, biên tập tin video đăng tải trên mạng xã hội, trang thông tin điện tử.

- Sáng tác, biên tập, thực tế và thực hành kỹ năng chụp ảnh, xử lý kỹ thuật ảnh.

- Thực hành sáng tác, biên tập tạo ra các sản phẩm báo chí trên trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội.

- Tổ chức lễ trao giải trang thông tin điện tử hoạt động có hiệu quả năm học 2022-2023.

- Định hướng công tác thông tin tuyên truyền trên một số lĩnh vực của huyện để Ban giám hiệu các trường tổ chức triển khai thực hiện.

- Tuyên truyền các mô hình hay, cách làm sáng tạo góp phần thực hiện chuyên đề 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống nhân dân”.

- Triển khai một số ứng dụng, áp trên thiết bị di động góp phần thông tin tuyên truyền trên lĩnh vực xây dựng Đảng, sinh hoạt tư tưởng, sinh hoạt tổ nhân dân tự quản ở địa bàn dân cư.

- Công tác thông tin, tuyên truyền biển, đảo.

3. Phương pháp tập huấn

- Ban tuyên giáo Huyện uỷ-Trung tâm Chính trị huyện sẽ mời các cơ quan chuyên môn; Báo cáo viên là những nhà báo, nghệ sỹ nhiếp ảnh, giảng viên có chuyên môn và kỹ năng nghiệp vụ trực tiếp giới thiệu các nội dung nêu trên gồm:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ; Sở Thông tin và truyền thông tỉnh; Đài Phát thanh truyền hình Kiên Giang.

- Hội Nhà báo tỉnh Kiên Giang.

- Báo Kiên Giang.

- Một số giảng viên, báo cáo viên, giáo viên và kỹ thuật viên có uy tín am hiểu các lĩnh vực thuộc nội dung chương trình tập huấn nêu trên.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian:

- Thời gian tập huấn 05 ngày (Từ ngày 12-16/6/2023).

2. Địa điểm:

- Tập huấn tại Trung tâm Chính trị huyện.

(Khu phố Vĩnh Phước 1, thị trấn Vĩnh Thuận, huyện Vĩnh Thuận, tỉnh Kiên Giang).

- Tham gia sáng tác, thực hành tại khu di tích Ranh Hạp, chợ nổi thị trấn Vĩnh Thuận, một số trường học trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận và tổ chức tham quan thực tế, học tập kinh nghiệm trong công tác tuyên truyền biển, đảo tại huyện đảo Kiên Hải.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện uỷ

- Xây dựng kế hoạch phối hợp, chuẩn bị nội dung khai giảng, bế giảng và tổng kết lớp học; Biên tập tài liệu tập huấn, mời giảng viên, báo cáo viên.

- Ban hành quyết định thành lập Ban tổ chức lớp học, cử cán bộ, chuyên viên của Ban Tuyên giáo Huyện uỷ theo dõi, đôn đốc lớp học theo nội quy đã được xây dựng.

- Chuẩn bị nội dung trao giải các trang thông tin điện tử trường học hoạt động có hiệu quả trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo năm học 2022-2023.

2. Trung tâm Chính trị huyện

- Chuẩn bị tài liệu, hội trường, âm thanh, ánh sáng, chỗ nghỉ cho đại biểu phục vụ cho công tác tập huấn.

- Đảm bảo thực hiện kinh phí chi trả hỗ trợ báo cáo viên, giảng viên, chế độ học viên và công tác tập huấn theo đúng quy định về công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn.

- Chủ trì tổ chức chuyển thực tế sáng tác các tác phẩm báo chí tại huyện Vĩnh Thuận và tham quan học tập kinh nghiệm trong công tác tuyên truyền biển, đảo tại huyện đảo Kiên Hải.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường trên địa bàn huyện chọn cử cán bộ tham gia tốt lớp tập huấn.
 - Yêu cầu cán bộ dự tập huấn tiếp thu bài giảng, kết hợp thảo luận và thực tập tại lớp. Tất cả cán bộ tham gia tập huấn phải mang theo laptop, điện thoại có chức năng chụp ảnh, quay phim. Tham gia sáng tác thực tế, nộp sản phẩm qua trang thông tin điện tử và được cấp giấy chứng nhận.

- Chỉ đạo lãnh đạo, cán bộ phụ trách công thông tin điện tử của các trường tham dự lớp tập huấn. Các trường tham gia đóng góp kinh phí sáng tác báo chí, làm việc, học tập kinh nghiệm tuyên truyền biển đảo 2.150.000đ/người (Các đơn vị, cá nhân liên hệ nộp kinh phí tham gia cho đồng chí Nguyễn Đông Thái – Chuyên viên phòng Giáo dục & Đào tạo, SĐT: 0918.868.689 trước ngày 08-6-2023).

- Cử cán bộ Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tham gia Ban quản lý lớp.

Nhận được kế hoạch này, Ban giám hiệu các trường lựa chọn, cử cán bộ tham gia lớp tập huấn theo đúng số lượng, thành phần triệu tập và đảm bảo tham gia đầy đủ các nội dung tập huấn. Lập danh sách học viên chính thức được cử đi tập huấn gửi về Ban Tuyên giáo Huyện ủy trước ngày 07-6-2023, qua mail: btgvinhthuan@gmail.com hoặc qua đồng chí: Nguyễn Thị Bích Thủy, số điện thoại: 0949.213.231.

Trong quá trình tổ chức thực hiện các đơn vị có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Ban Tuyên giáo Huyện ủy xem xét giải quyết.

TRUNG TÂM CHÍNH TRỊ
PHÓ GIÁM ĐỐC



Lê VănGIN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐT
TRƯỞNG PHÒNG



Trần Văn Len

BAN TUYÊN GIÁO HUYỆN ỦY
TRƯỞNG BAN



Võ Thanh Xuân

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy (b/c),
- BTGHU, TTCT, Phòng GD-ĐT huyện;
- Các trường học trực thuộc Phòng GD-ĐT;
- Lưu.